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R É S E N 

(Törlés.) 

kurzussajtó, gombamódra sza-
porodik. Sajátosságához hiven aztán 
bolondgombákat tálal fel gyérszámu 
olvasóinak és azoknak, akik — el-
végre mégis csak sajtóról van szó 
—, kénytelenek elolvasni. Ha min-
den ilyen silletlenségre válaszolnánk, 
vétenénk az ellen a komolyság és 
alaposság ellen, amelyre bennünket 
meggyőződésünk és hivatásunk köte-
lez. Ezúttal azonban — kivételesen 
— kénytelenek vagyunk lehajolni 
ahhoz a szellemi alacsonysághoz, 
amely a szociáldemokrácia magas-
ságához fölemelkedni nem tud. Meg-
tesszük ezt kivételesen azért, ne-
hogy vérszemet kapjon hallgatásunk 
miatt a vakond és esetleg oroszlán-
nak képzelje magát és azt higyje, 
hogy ellentámadás nélkül eregetheti 
felénk vaktöltéseit — a .bástyáról". 

NAGYATÁDI ISTVÁN szerint 
a kisgazdapárt nem oka semminek 
se. Nem oka a drágaságnak, nem 
oka a lisztkivitelnek, nem oka a reak-
ciónak. Egyszóval nem oka semmi-
nek se. Sőt nem oka az osztály és 
felekezeti harcoknak, mert a kisgaz-
dák nem tesznek osztály és feleke-
zeti különbséget és az az állás-
pontja, hogy meg kell szüntetni a 

születési előjogokat. Lám, lám, mi-
lyen demokratikus elveket vall nagy-
atádi István, amikor kortes ufón jár. 
De visszauiaztában Budapestre, a 
vonaton kidobja elveinek azokat a 
homokzsákjait, amelyek megakadá-

lyozzák, hogy a kurzus miniszteri 
bársonyszékébe „emelkedhessen". 
Elvégre jó taktika ez is. A kurzus 
nem örök, nagyatádi pedig minisz-
ter akar maradni. Ezt a cél szol-
gálják a kortes utak. 

„Csehország hajlandó és kész csapataival 
bevonulni Nyugatmagyarországba". 

Bécs, szept. 6. A nyugatmagyar-
országi kérdésről a bécsi csch kö-
vetségen a következő felvilágosítást 
adták: 

— Csehország természetesen a 
legnagyobb érdeklődéssel kiséri a 
nyugatmagyarországi eseményeket és 
sajnálattal látja, hogy a magyar kor-
mány, nem teljesíti a trianoni béke-
szerződést. Ami a fegyveres beavat-
kozást illeti, kétségtelen, hogy Cseh-
ország hajlandó és kész csapataival 
bevonulni Nyugatmagyarországba. De 
meg kell állapítani, hogy erról még 
nem volt szó. Ausztria részéről 

j semmiféle ilyen kérelem nem érke-
I zett a cseh kormányhoz és amig 
| Ausztria nem kívánja, Cseh-

ország nem fog fegyveresen 
' beavatkozni. A helyzet kulcsa ;ehát 

nem Prágában, h3nem Párisban van, 
' mert az a kérdés, hogy a nagyköve-

tek tanácsi mit határoz. Ha a nagy-
követek tanácsa azt kivánja, hogy 
Csehország avatkozzék be fegyve-
resen és az osztrák kormány erre-
nézve előterjesztést tesz Prágában, 
akkor a cseh csapatok kénytelenek 
lesznek a magyar kormányt a trianoni 
szerződés végrehajtására kényszerí-
teni és Nyugatmagyarországot meg-
szállani. 

Nincs u l t imá tum 

Bécs, szept. 6. (MTI.) A Presse 

jelentése szerint, illetékes helyről 

közlik, hogy a szövetséges hatalmak 

ulíimálumot küldtek a magyar kor-

mányhoz, amelyben az egész nyugat-

magyarországi terület azonnali ki-

ürítését követelik. Az ultimátum 

határideje éjjel 12 órakor jár le. 

A MTI.-t illetékes helyen felha-

talmazták annak közlésére, hogy a 

magyar kormányhoz intézett ulti-

mátumra vonatkozó hir légből ka-

pott koholmány, amely immár rend-

szerré kezd válni az osztrák sajtóban. 

A világ népe ihez . 

Kismarton, szeptember 6. Nyugat-
magyarországon minden községben 
megalakították a nemzetvédelmi 
szervezeteket, amelyeket száz tagból 
¿Hó közponli bizottság irányit. Ez a 
nyugatmagyarországi országvédelmi 
szervezet. Nyugatmagyarország mint 
önnálló és teljesen független alaku-
lat akarja végigharcolni a msga 
nagy küzdelmét. A nyugaimagyar-
országi nemzetvédelmis zervezet prok-
lamácíót bocsátott ki a világnépeihez. 

Még mindig nem érkezett meg. 

Budapest, szept. 6. Illetékes he-
lyen kijelentették, hogy az a jegy-
zék, amelyet ezelőtt már 7 nappal 
közölt a Reuter- ügynökség, nem ér-
kezett meg a magyar kormányhoz, 
így mindazok a kombinációk, ame-
lyeket az osztrák lapok e jegyzék-
hez fűztek, teljesen alaptalanok. 

A mozga lom lelke. 

Bécs, szept. 6. (MTI.) A Parla-
mentische Korrespondenz jelenti: A 
soproni viszonyok ismerői egybe-
hangzóan azt mondják, hogy a 
nyugatmagyarországi bandamozgal-
maknak Töpler Iván a lelke. A lap 
figyelmeztet arra, hogy annak idején 
az osztrák hatóságok elfogták Töp-
lert és Winecker bécsi mérnök 
ellenében túszként foaságban tar-
tották. 

Bel í tska a n y u g a t m a g y a r -

ország í helyzetrő l . 

Páris, szept. 6. Belítska honvé-
delmi miniszter a leghatározottabban 
kijelentette, hogy a nemzeti hadsereg 
összes alakulatai augusztus 28-ikán 
minden incidens nélkül kiürifeiték az 
Ausz riának átadandó területeket. Ez 
a terület most az ánlánt ellenőrzése 
alatt áll, amelynek könnyen módjá-
ban áll. meggyőződni arról, hogy 
regu'áris csapatok nem vesznek részt 
a nyugatmagyarországi csatározá-
sokban. i 

„Harci tevékenység fo ly ik ." 

Bécsújhely, szept. 6. (MTI.) Giers-
dorfnál harci tevékenység folyik. 
Ma éjjel a magyar tüzérség lövést 
adott le a Panersdorf melletti oáztrák 
területre. A lövés nem tett kárt. 

Gyanafaivára 300—400 főnyi sza-
badcsapat vonult be hat gépfegyverrel. 

Neumarktban Batthyány gróf- ki-
foszlatta a csatlakozás híveinek bir-
tokait, a tu'ajdonosuKat pedig el-
hurcoltatia. A gróf magyar szabad-
csapatok számári 10 000 koronát 
juttatott. Az elhurcolt csendőrök és 
pénzügyőrök valószínűleg ma este 
térnek vissza. 

A MTI. beavatott helyről arról 
értesült, hogy Batthyány György 
gróf, akiről az osztrák sajtó már is-
mételten közölt áliiireket, a bítskei 
birtokáról a napokban érkezett Buda-
pestre és jelenleg is itt tartózkodik. 
A magyar csapatok által kiürített 
első zónában uralkodó állapotokról 
pedig le kell szögezni, hogy ezen a 
területen a soproni szövetséges ka-

tonai bizottság tisztjei ellenőrzést 
gyakoroltak és eddig a magyar kor-
mányhoz semmi olyan értesítés nem 
érkezett, amely a felkelők által el-
követett bárminemű visszaélésről pa-
naszkodnék, sőt ellenkezőleg az 
eddigi hirek a felkelőknek a lakos-
sággal szemben tanúsított kifogásta-
lan magatartásáról számolnak be. 
Az egyetlen cél, amely szemük előtt 
lebeg, megvédeni az osztrákokkal 
szemben ősi földjüket. 

P R O B L É M Á K 

A MUNKAIDŐ . 

A munkabér és a munkaidő ál-
landó ütközőpont a munkáltatók és 
munkások között. A munkáltatók elve 
minél hosszabb munkaidő mellett 
minél kevesebb munkabír és annál 
több haszon, a mi elvünk pedig rö-
videbb munkaidő mellett több mun-
kabér. Hogy a kettő közül melyik a 
jogosabb, kitűnik abból is, hogy 
lsssu, de SZÍVÓS munkával szakszer-
vezeteink mindig több és főbb ered-
ményt érnek el a munkáltatók állandó 
ellenkezésével szemben. 

A legrégibb időktől kezdve, amióta 
i a rabszolgaságot és a bérmunkát 

ismerték, a céhkorszakon át a leg-
újabb korig rablógarázdálkodás folyt 
az emberi munkaerővel. A munkál-
tatók csak profitnövelőnek tartották 
a munkást és ha már kifacsarták 
erejét, eldobták, mint az elhasznált 
citromot. A gépipar fejlődésének 
kezdetén még a rab-zolgaságon is 
túltett az embeti munkaerő kihasz-
nálása. Főkép Angliában, ahol a 
gyáripar legelőször fejlődött ki. Nem-
csak felnőtt, de gyermekmunkásokat 
is 14—16 órán keresztül dolgoztat ak 
éhbérért, ugy, hogy a halandóság 
óriási méreteket öltött és végre is 
az államnak kellett a munkaidő 
szabályozásába belenyúlni. Ez volt 
a helyzet a XIX. század e ső felében. 

Azóta megindult a munkaidőnek 
szabályozása, először a szakszerve-
zeíek, majd az államhatalom révén. 
A sraks-ervezetek követelése a napi 
nyolc órai munkaidő volt. Hogy ezt 
elérhessék, a tizenkét—tizennégy 
órás munkaidőt kellett csökkenteni 
és ezt fokozatosan el is érték. Ma 
már a legtöbb nyugati államban 
ezt a munkaidőt törvény szabályozza 
és a népszövetségben tömörült álla-
mok a nyolc órai munkaidőt ma-
gukra nézve kötelezőnek el is is-
merték és Magyarország is, mint a 
békeszerződés aláírója szintén el-
ismerte, de megvalósítására még 
kísérletet nem tett. Van ugyan egy-
pár törvény a munkaidő szabályozá-
sáról, ezek azonban főleg a gyer-
mekmunkára és egy-két veszélyesebb 
anyagokkal dolgozó üzemre vonat-
koznak, általánosságban azonban a 
munkaidőt nálunk nem szabá-
lyozták. 

Termelés nélkül nincs élet, munkás nélkül nincs termelés! 
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A munkásszakszervezetek a mun-
káltatókkal kötött kollektív szerződé-
sekben kikötik a nyolcórás napi 
munkaidőt és ezt ma — ugy ahogy 
— be is tartják. A magánalkalmazot-
tak munkaidejét azonban még a 
szakszervezetek sem szabályozzák, 
ugy,* hogy úgyszólván teljesen ki 
vannak szolgáltatva a munkáltatók 
kénye-kedvénei--. 

A nyolc órai munkaidővel azon-
ban a munkaidő kérdése kimerítve 
nincs. Szabá yozni kell a túlórázást, 
az ifjúmunkások és nők munkaide-
jét. Ezeket éjszaka általában ne dol-
goztassák. A nőknek esetről-esetre 
megfelelő szabadságidőt ke l adni 
megfelelő táppénzzel. Évenként min-
den munkás részére fizetéses sza-
badságot kell biztosítani, mert nem 
elég az, ha hat napi munka után 
egy napot pihen, Hanem azonkívül 
évente még hosszabb pihenőre van 
szüksége, hogy munkaereje minél 
később menjen veszendőbe. 

Sok, igen sok tennivaló van még 
tehát a munkaidő terén. A szak-
szervezetek ezen a téren sokat el-
értek már, de szükséges volna, ha 
a kérdés törvényes szabályozásával 
a munkások és munkáltatók közti 
küzdelemből ezt az ütközőpontot 
eltűnte nék. 

Belvárosi Mozi 
Szerdán és csütörtökön: 

A r ikkancsk i rá ly . 
(A VII. n a g y h a t a l o m ) 

Amerikai regény 5 felvonásban. 
A darabban előforduló táncokat 
LÜCY K1SSELHAUSEN táncolja. 

Azonkívül: Zigotto a varietében. 
Kacagtat«? burleszk-vígjáték 2 felv.-ban. 

Pénteken, szombaton és vasárnap: 

Hz újszeged! és szőregi be-
vonulás. Felvételek a strand-
ról, korzóról, lóversenyről, 

Szeged gyáriparáról sib 
Azonkívül: 

A modern Heícules. 
Artistadráma 6 felvonásban. 
A főszerepben: MAC1STE. 

Rendes helyárak! Előadások 5, 7 és 9 órakor. 

Kommunista-tüntetés 

Prágában. 

Prága, szept. 6. A cseh kommu-
nista ifjúsági szervezetek tígnap 
Prágában nagy ' tüntető körmenetet 
rendeztek, amelyen körülbelül 6000 
ember vett részt. A népgyűlés és fel-
vonulás után a kommunista-légioná-
riusokat Karilinenthal külvárosban 
megtámadták és véresre verték. 

Alaptalan kombináció. 

Bupapest, szept. 6. D'Amelio, az 
ántánt jóvátételi bizottságának elnöke 
igy nyiilaikozott: 

— Hangsúlyozom, hogy tekin-
tetbe vesszük Magyarország jelen-
legi helyzetét és munkánkban a leg-
nagyobb méliányossággal és belá-
tással szándékozunk eljárni. Alap-
talanok azok a kombinációk, amelye-
ket Magyarországban a jóvátételi bi-
zottság missziójához fiiznek. A tárgya-
lásokat tegnap elkezdtük. Hegedűs 
távollétében Kállay állam'i kárral 
tárgyaltunk. Egy-két nap mu'va 
visszautazunk Parisba Budapesten 
csak egy szerényebb hivatal fogja 
ellátni a szükséges adminisztratív 
munkát. 

A Tabódy—Dettre-pör főtárgyalása. 
Zsehák ezredes és Kuba százados vallomása. 
— A főtárgyalás harmincharmadik napja. — 

A keddi főtárgyaláson a bíróság 
elsőnek R. Zsehák József vezérkari 
ezredest hallgatta ki. Elmondja, hogy 
1919 februárjában érkezett Szegedre. 
Itt Tabódy megbízása folytán helyet-
tes vezérkari főnök lett és ezt a be-
osztását a proletárdiktatúra kitörése-
kor hagyta el. A kommün kitörése 
napján Tabódy elbeszélte neki, hogy 
éjszaka két óra felé fölverték álmából 
és kényszerítő körülmények között 
tudomására adták, hogy Szeged 
katonai vezetését neki kell elvállalnia. 
Tabódy később több izben panasz-
kodott, hogy nem bírja már tovább 
az izgalmakat. 

Tárgyalásvezető: Hogyan bánt 
Tabódy ezredes a szocialista meg-
bízottakkal ? 

Tanú: Udvariasan és előzéke-
nyen. 

Elmondta ezután, hogy Tabódy 
oroszországi tapasztalataira való uta-
lással emiitette meg, hogy a bolse-
vizmus végigsöpör az egész vilá-
gon. 

Tárgyalásvezető: Dettrével poli-
tikai dolgokról beszélgetett az ezre-
de» ur? 

Tanú: Igen. 
Tárgyalásvezető: Mi a meggyőző-

dése, milyen politikai nézete volt 
Dettrének ? 

Tanú: Megjegyzései alapján ítélve, 
; szociáldemokratának tartottam. 

Tárgyalásvezető: Nem hajlott-e a 
j bolsevizmus felé is és tett e arra 
' cé'zásokat? 

Tanú : Nem. 

Elmondja a tanú, hogy a Neu-
berger-féle különítmény a rend fönt-
taríása céljából jött le Szegedre. 
Neuberger magyar és francia szö-
vegű röpcédulákat böcsájtott ki, 
amelyben felszólította a franciákat, 
hogy huszonnégy óra alatt hagyják 
el a várost. Tervbe vetlék, hogy a 
franciákat leszerelik és igy kénysze-
ritik őket a város elhagyására. 

A tana két politikai megbízott kí-
séretében elment a francia városkor-
mányzóságra ebben az ügyben. Az 
volt a célja, hogy elsimitsa a dolgut 
és ily módon meg akarta aka iályozni, 
a hiábavaló vérontást. Azi akarta 

; ezzel elérni, hogy a franciák meg-
| szállják a várost és rendet teremt-
i senek. A franciák egyes utcákat, 
i helyeket meg is szálltak. Neuberger 
1 örült az elintézés módjának, mert — 

amint mondotia — ha nem is sike-
rült eltávolítani a franciákat a város-
ból, de lega'ább azt sikerült elérnie, 
hogy nem avatkoznak a dolgába. 

A Védelem kérdései után Tabódy 
teszi meg észrevételeit. 

— Hogy mit kellett volna akkor 
csinálnom — mondotta — azt most 
tudom, mint ahogy akik elvesztették 
a háborút, most már szintén tudják, 
hogy mit kellett volna tenniök, de 
akkor még azok sem tudták. 

Tárgyalásvezető: Ne kritizáljon 
kérem senkii. 

Tabódy: Kérem. (Leül.) 

Tabódy észrevétele után, Dettre 
kérdéseire a tanú elmondja,,hogy 
őt mindenkor rendfokozatán szólí-
totta meg és megkülönböztetett tisz-
telettel viselkedett vele szemben. 

A hadbíróság a tanút vallomására 
megeskette, majd az elnök szünetet 
rendelt el. 

Szünet u!án a bíróság Kuba Vil-
mos századost hallgatta ki. A tár-
gyalásvezető kérdéseire a toborzási 
rendelet végrehajtásáról mond el 
több ismert részletet. 

Tárgyalásvezető: A szociáldemo-
krata-párt mennyiben folyt be a 

toborzási rendelet végrehajtásába ? 
Tanú: Nem tudom. Arról azonban 

közvetlen tudomásom van, hogy a 
szociáldemokrata-párt kiküldötte részt 
vett a toborzáson. A kiküldött iga-
zolta a sorozás alá kerülők megbíz-
hatóságát. 

Tárgyalásvezető: Mit tud a rend-
fokozatok visszaállításáról ? 

Tanú: Tabódy nem volt ellene a 
rendfokozatok visszaállításának, ö 
csupán a régi osztrák jelvények újra 
fölvarrását ellenezte. Tudomásom 
szerint Tabódy egy rangfokozati jel-
vényt is tervezeit. Ezt azonban a 
tisztikar nem akarta elfogadni. 

A tárgyalásvezető további kérdé-
seire kijelenti, hogy Dettrét nem 
látta rendfokozat nélkül. 

Elmondja, hogy jelen volt, mikor 
Tombor alezredes telefon utasítást 
adott Szeged kiürítésére. Tombor 
ezzel a paranccsal kapcsolatban uta-
sítást adott, hogy a franciákat a 
helyőrségnek meg kel! támadnia. 
Tabódy a parancs ellen kikelt és ki-
jelentette, hogy a parancsot semmi 

i esetre sem hajlandó végrehajtani. 
Tárgyalásvezető: Tabódy a ki-

ürítésre adott ki parancsot? 
Tanú: Nem. 

Elmondja ezután, hogy jelenvolt 
egy tiszti gyűlésen, amelyen Palásthy, 
Tüzér Arnold főhadnagyok és egy 
őrmester beszélt. Tabódy ezredes 
beszédének tartalma az volt, hogy 

•! mindenki maradjon a helyén és tel-
! jesit̂ e kötelességét. Arról nincs tu-
| domása, hogy Tabódy a vörös had-
• seregbe való belépésre szólitotía 

volna fel a tiszteket. 
A további kérdésekre kijelenti, 

hogy jelenvolt mikor Szombathelyi 
alezredes Tabódy nak kijelentette, 
hogy nem tételezi fel róla, hogy 
kommunista-érzelmű. Tabódy kije-
lentette erre: „Nem vagyok, de 
mindenesetre várni kell pár napig, 
akkur majd minden rendbejön". 

Tárgyalásvezető: Dettrét látta a 
rangjelzések fölvarrását elrendelő 
parancs után? 

Tanú: Igen. 
Tárgyalásvezető: Rangjelzés nél-

kül, vagy . . . 

Tanú: Dettrét nyolc nappal a 
rendfokozati jelvények fölvarrását j 
elrendelő parancs megjelenése után 
már rendfokozati jelvénnyel láttam. 

Tárgyalásvezető: Tabódyt látta? 
Tanú: Tabódyt civilben láttam. 
A tárgyalásvezető kérdéseire el-

mondja, hogy a kiürítési parancs 
felolvasása után Tabódy Szombat-
helyi alezredessel beszélgetett, aki-
nek kijelentette: „Én csak a paran-
csot felolvastam. Mindenki a saját 
belátása szerint cselekszik. Én ehhez 
a parancshoz semmiféle kommentárt 
nem fűzök." 

Tárgyalásvezető: Tabódy ezredes 
urnák mivolt a felfogása a kiürítésre 
vonatkozólag ? 

Tanú: Tabódy ezredes ur Szege-
det nem akarta kiüríteni. 

Tárgyalásvezető: Igaz az, hogy 
Tabódy kijelentette: „Nem normális 
az, aki elhagyja a várost". 

Tanú: Ez igaz. Szombathelyi al-
ezredes urnák mondta egy beszél-
getés alkalmával. 

A további kérdésekre a tanú el-
mondja, hogy egy alkalommal a 
tisztek Tabódyhoz mentek panaszra 
azért, mert a korzón a nemzetiszínű 
jelvények viselése miatt a vörös 
Katonák inzultálták őket. Tabódy 
ekkor azonnal intézkedett, hogy ilyen 
eset máskor ne fordulhasson elő. 

Tárgyalásvezető: Miben állt ez az 
intézkedés ? 

Tanú: Járőröket küldött ki. 
Tárgyalásvezető: A Nagel-féle 

ellenforradalomról mit tud? 
Tanú: Semmit. 
Tárgyalásvezető: Tabódy ezredes 

urnák milyen irányú működése volt ? 
Tanú: Tabódy ezredes ur nem-

zeti irányú működést fejtett ki. 
Tárgyalásvezető: Hát akkor miért 

volt Tabódyval szemben bizalmatlan 
a tisztikar? 

Tanú : Azért, mert Tabódy fel-
fogását és nézeteit a proletárdikta-
túra alatt nem fejtette ki a tisztikar 
előtt. Szűkebb körökben-mindig ki-
kelt a proletárdiktatúra ellen. 

Tárgyalásvezető: Dettre védte a 
tisztikar érdekeit ? 

Tanú: Mindig a tisztikar érde-
kében és javára cselekedett. Dettre 
mindenkivel szemben bajtársiasan 
viselkedett. 

Tárgyalásvezető: Szombathelyi al-
ezredes ur nem hatott oda, hogy 
Dettre legyen a főbizalmi ? 

Tanú: Kimondottan nem. Kijelen-
tette, hogy szeretné, ha Dettre lenne 
a főbizalmi, mert ő legalább az ezred 
érdekeit szem előtt tartotta volna. 

A véde em kérdései és a vádlottak 
észrevételei után a biróság a tanút 
megeskette, majd Förster tábornok, 
elnök a főtárgyalás folytatását szerda 
reggel nyolc órára tűzte ki. 

A Korzó Mozi megfölebbezte 
az elrekviráló határozatot. 

A tárgyalások még mindig nem 
vezettek eredményre. 

Amióta a szerencsétlen kurzus 
mozirendelet szegedi vonatkozásban 
is megjelent, a szegedi moziipar 
fenekestül felfordult. Az elkobzott öt 
mozi beszüntette a működését és 
ennek következtében jelentékeny kár 
háramlik az elmaradt vigalmi adók 
következtében a városra is. Az uj 
tulajdonosok közül — mint ismeretes 
— eddig egy sem vetíe át az oda-
itélt vállalatot, mert az anyagi diffe-
renciák kiegyenlítése érdekében in-
dított tárgyalások nem vezettek sikerre, 
csupán a HADRÖA egyezett meg az 
Apolló Mozival. 

A volt Korzó Mozi igazgatója, 
Vas Sándor már szintén régebb 
idő óta tárgyal az Egyesült Keresz-
tény Nemzeti Ligával a mozi beren-
dezésének és fölszerelésének átadása 
ügyében. A napokban Budapesten is 
járt, de utja — mint mondotta --
ezuttál sem vezetett eredményre. A 
Liga túlsóknak tartja azt az össze-

tet, amit a régi vállalat követel. 

rtesülésünk szerint azonban a tár-
gyalásokat nem szakítják meg és 
kilátás van a megegyezésre. 

A napokban — mint ismeretes — 
kézbesítették a Korzó-Mozi igazgató-
ságának azt a lakáshivalali végzést, 
amellyel az uj engedményes érde-
keltség számára elrekvirálják a mozi-
helyiségeket. A Korzó Mozi ügyésze 
a lakáshivatali végzés ellen felebbe-
zést nyújtott be azon az alapon, 
hogy a mozivállalat részvényeseinek 
nyolcvan százaléka idegen állam-
polgár tulajdona és igy a törvénybe-
iktatott békeszerződés rendelkezése 
értelmében elrekvirálni nem lehet 
a helyiségeket. 

A Dugonics Mozit és az Urániát 
a Tevéi és a Délvidéki Liga fel-
oszlatása következtében az Angol— 
Magyar Filmipari Részvénytársaság 
vette át, de értesülésünk szerint csak 
a Dugonics Mozit nyitja meg, 
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Szegeden akarják elhelyezni 
a szombathelyi i vakok intéze-

tének lakóit. 
A polgármester táviratilag tiltakozik. 

í fAz építkezések szükségességéről 
közölt egyik cikkében a lakáshiány-
nyal kapcsolatban megemlitette A 
Munka, hogy a nyugatmagyarországi 
események a legnagyobb valószínű-
ség szerint jelentékenyen súlyosbít-
ják a lakásviszonyokat, mert a kri-
tikus területek lakosságának egy 
része éppen ugy, mint a többi 
megszállások idejében, akár önként, 
akár kényszerítve elhagyja lakóhelyét 
és az ország belsejébe menekül. 
Az ország belseje pedig már annyira 
túlzsúfolt, a vagonokban lakó mene-
kültek száma oly nagy, hogy az 
ujabb szaporodás elképzelhetetlen 
bajoknak lehet az pkozója. 

Már maga az a körülmény, hogy 
a menekültek többezer vagont fog-
lalnak le, súlyos következménnyel 
jár, amit a kereskedelem és általá-
ban a gazdasági élet minden alka-
lommal érez. A forgalmi eszközök 
hiánya matt késnek, a száliitások, 
még a szegedi egyetemi építkezések-
nél is súlyos, alig elhárítható aka-
dályt és késedelmet okozott a fel-
szerelési anyagok nehéz szállítása. 
Szakvélemények szerint — ha a 
viszonyok nem változnak — a télen 
éppen a szállítási mizériák miatt, 
több üzem kénytelen lesz működését 
beszüntetni, ami az amúgy is ka-
tasztrofális munkanélküliséget növeli 
ismét meg. 

A nyugainítigyarorszdgi menekül 
tek rakománya pedig már elindult. 
A vakok intézetének igazgatója érte-
sítést kapott a kultuszminisztérium-
tól, hogy a szombathelyi intézet 
lakóit — két vagonnal — útnak in-
dították Szeged-felé, hogy az itteni 
intézetben helyezzék el őket. Az igaz-
gató jelentést tett erről az ügyről a 
polgármesternek és k jelentette azt is, 
hogy a szegedi idézetben még a 
helybeli vakokat sem helyezheti el 
— helyhiány miatt. 

A polgármester azonnal táviraiot 
küldött a Kultuszminiszternek, amely-
ben erélyesen tiltalozik a nagy-
szombati vakok áts?álíitása e'len és 
közli a miniszterrel u itteri SZŰKÖS 
állapotokat. 

Nem/'udju'", has/nál-e majd a 
polgármester tiltakozása, de véle-
ményünk szerint a kultusíkormany 
súlyos hibát követett el önkényes 

t intézkedésével, amikor az itteni vi-
szonyok ismerete és minden előze-
tes megkérdezés nélkül, útnak indít 
Szegedre egy sereg szerencsétlent 
Abban az esetben, ha a vakoknak 
csakugyan és komolyan menekül-
niük kellett S ombathelyről — ami 
bizony kétséges, köleiessége lett 
volna a kormánynak, hogy a szük-
séges előkészületeket megtegye. 

Van azonban az éremnek másik 
oldala is. Nyugatmagyarországról 
minden valószínűség szerint nemcsak 
a vakok menekülnek, hanem pol-
gári családok is és közülük hasonló 
módon Szegedre is irányítanak 
néhány vagonnal. Pedig lakás sincs 
Szegeden felesleges és a kislakás-
építési akcióról is hallgatnak. Kér-
dezzük, mi lesz akkor ? Vagy ezt a 
kérdést is ugy oldják majd meg, 
hogy a még szabad vagonokat 
¿ldozzák fel? Utóvégre ez is meg-
oldás. 

Nem kénytelen Oroszországba menni 
a kikért négyszáz elitélt. 

— Késik a hadifogoly-kicserélési akció. — 

Budapest, szept. 6. A legtöbb 
lapban az orosz foglyok kicserélé-
sét és a letartóztatásban levő kom-
munisták Oroszországba való szállí-
tását hibásan közölték. Igaz, hogy a 
kicserélési akció nagyban folyik, de 
még sincs olyan stádiumban, hogy 
útnak indítsák a transzportokat. Az 
egyes letartóztatási intézkedésekbe a 
kommunista személyi illetékességét 
állapítják meg előbb és csak azután 
vesznek fel külön jegyőkönyvet arról, 
hogy kik hajlandók Oroszországba 
menni. A megkötött egyezség szerint 
ugyanis a kommunisták nem kötele-
sek kimenni, ha kijelentik itthon-

Amit lehet Makónak, nem lehet Szegednek? 
Hogyan kezelik Makón a kislakásépitési akciót. — Elfo-
gadta a tanács a kormány feltételeit. — Az építkezést 
már az ősz folyamán befejezik. — Hát Szegeden. . ? 

maradási szándékukat. Ezek a jegyző-
könyvelések most vannak folyamat-
ban. Többen kijelentették, hogy nem 
akarnak Oroszországba menni, mert 
sohase voltak kommunisták. Az 
igaz, hogy azok nyilatkoznak igy, 
akiknek büntetése rövid időn belül 
letelik. A négyszáz kommunista kö-
zött olyan név is szerepel, amelynek 
viselője már szabadlábon van. Az 
első transzport valószínűleg csak he-
tek múlva megy Németországon ke-
resztül. A népbiztosok és a diktatúra 
nevesebb exposensei az igazságügy-
minisztérium összeállítása szerint csak 
a legutolsó transzporttal utazhat. 

A kislakásépitési akció kérdésével 
már többizben foglalkozott A Munka 
és tárgyilagosan kimutatta, hogy a 
városok zárkózott és önző maga-
tartása milyen könnyen megsemmi-
sítheti ezt az aránylag nagyon is 
kisméretű segítséget, amelynek két 
célja lenne: a lakásínség és a 
munkanélküliség enyhítése. Különö-
sen Szeged törvényhatóságának és 
tanácsának határozatát bíráltuk, mert 
ez a váró?, mint az ország egyik 
leggazdagabb városa húzódozott 
legjobban minden áldozattól. 

Makói jelentések alapján most 
arról értesülünk, hogy ez a kérdés 
szintén fontos témája a közigazga-
tásnak. Éppen ugy, mint Szegeden, 
Makón is előbb a városi tanács 
foglalkozott ezzel a kérdéssel és a 
héífőn összehívott rendkívüli köz-
gyűlés elé határozati javaslatot ter-
jesztett a kormíny feltélelei alapján. 
A határozati javaslat lényege a követ-
kező : 

Mondja ki Makó város köz-
gyűlése, hogy az állami kis-
lakások építését a kor mány ál-
tal kö/ön feltételek alapján 
elhatározza és az építéshez szük-
séges telkeket az uj református 
és a katolikus temető között, 
jelenleg szántóföldnek használt 
terüle en jelöli ki és egyben 
mondja ki, hogy e telkek egyez-
séges, vagy kényszer utjáni ki-
sajátítása iránt a szükséges lé-
péseket haladéktalanul meg-
teszi. 

A tanács és a kérdéssel foglal-
kozó állandó választmány nemcsak 
hangulatból hozta meg, illetve tette 
magáévá ezt a határozati javaslatot, 
hanem pontos, reális számitások 
alapján. Makónk harminc kislakás 
felépítéséről van szó. Ez 4,850.000 
koronába kerül. Ennek az összeg-
nek felét az állam adja, de érte a 
város huszonöt éven keresztül két 
és fél százalékot fizet. A szükséges 
összeg másik felét az állam által 
megszerzendő kölcsönből a város 
adja. Ez 2,415.000 korona. A ki-
sajátítandó telekért 300.00k koronát, 
E közmüvek költségeire 75.000 ko-
ronát, összesen tehát 2.800,000 ko-
ronát számítottak. Az állam által adott 
összeg törlesztése (2 és fél százalék) 
fejében évi 48.500 koronát fizet a 
város, a 2,800.000 korona törleszté-
sére pedig 250.000 koronát. 

Ezzel szemben kap Makó városa 
körülbelül évi ötvenezer korona ház-
bért és* a szeptember elsején életbe-
léptetett forgalmi adónak a pénz-
ügyminiszter állal meghatározandó 
részét, ami évente meghaladja a hat-
százezer koronát. Kap továbbá har-
minc, huszonöt éven keresztül adó-
mentes lakást és huszonöt év eltelté-
vel hat millió korona névértékű in-
gatlant. 

Az állandó választmány egyhangú 
lelkesedéssel tette magáévá a tanács 
határozati javaslatát és örömmel 
vette tudomásul azt is, hogy a köz-
gyűlés jóváhagyó határozata esetén, 
még ez év őszén mind a harminc 
kislakás felépül. 

Szóval a szomszédos Makón nem 
ugy kezelik ezt a kérdést, mint 
Szegeden, ahol sem a tanácsülésen, 
sem pedig a közgyűlésen nem érez-
ték meg a kislakásépitési akció rend-
kívüli fontosságát, sőt a tanács még 
arra sem tartotta érdemesnek, hogy 
a közgyűlés előtt szakbizottságnak 
a véleményét is íreghallgassa. 

Nagyon csodálatos az a körül-
mény is, hogy Makó város hatósága 
megtalálja a kormány feltételei mel-
lett a számítást, sőt még az ottani 
illetékesek véleménye szerint nyer is 
az üzleten. Szegeden pedig a kor-
mány túlzott követelései miatt sirán-
koznak. Áldozatról tulajdonképpen 
nincs is szó, de ha lenne, akkor 
Szegedre feltétlenül nagyobb köte-
lezettség hárulna, mint Makóra. 

Makón örömmel vették tudomá-
sul, hogy a közgyűlés jóváhagyó 
határozata esetén még az ősz folya-
mán felépülnek a kislakások. Sze-
geden pedig rémülten ragadnak meg 
minden eszközt, amivel a kérdés 
konkrétizálását és igy az építkezés 
megkezdését elodázhatják és — ha 
igy mennek tovább a dolgok — 
Szegednek egy fillért sem juttatnak 
a háromszázmillióból. Ez nagyon 
könnyen megeshetik, mert a három-
százmillió a méretekhez képest na-
gyon kevés pénz, aminek Szegeden 

kívül is éppen elég helye van. * 

Makóról jelentik: A hétfőn meg-

tartott rendkívüli közgyűlés ötvenöt 

szóval husz ellenében elfogadta a 

tanác6 által előterjesztett határozati 

javaslatot. Makón tehát rövidesen 

megkezdik a kislakások építését. 

H Í R E K 
Az iskola kapuja/ 

Iskola . . . Milyen varázslatos fo-
galom. Tele titkos, ismeretlen rejtel-
mekkel, bevonva a gyermekálmok 
fátyolszerü ködével. A hatéves gye-
rekember életében szenzáció, komoly 
fordulópont, végzetes határmesgye. 
Előtte napsugaras gondtalanság, a 
felmérhetetlen idő végtelenje, sza-
badság, játék; utána a komolyság 
kezdete, az előbb még végtelennek 
látszó idő szigorú beosztása, a mé-
retekhez viszonyított óriási napi gon-
doknak csak a halálban végződő 
láncolata. 

-Apró emberkék serege lepi el az 
utcát. Hamvas gyermekarcokra ko-
molyságot hazudnak, de a szájak 
vonala, az arcok gödröcskéi meg-
hazudtolják a nagy hazugságot. Sze-
mük szomjasan csillog az ismeret-
len felé. Kezükben félszegen szo-
rongatják a könyvet, a tábiát, mint 
valami idegen, titokzatoscélu játék-
szert, pedig odahaza már napok 
óta tanulmányoztak, bele-bele buk-
kantottak a betűk tündérbirodalmába 
és kíváncsi kérdéseikkel ostromoltak 
mindenkit, aki közelükbe került. Az 
eddigi impresszióik szivárványszerü 
tarkasága után az unalmasan sora-
kozó betükatonák nem árultak el 
semmi különöset, rejtelmesen egy-
furma valamennyi. De talán éppen 
az egyformaság alatt bujkál valami 
— egyelőre megfoghatatlan — misz-
tikum, valami komoly — halálosan 
komoly valóság. 

A szörnyűségesen ásító iskolaka-
puk hideg leheletében tarkán rajza-
nak az apróságok, vegyesen mezít-
lábasok és selyempántiiKás bagaria-
cipőjüek. Az ellentétes külső alatt 
ugyanazok a motívumok. A kerek 
arcok mélyéből ugyanazok a csil-
logó szemek röpítik a várakozás 
pillantásait az ismeretlen felé, a kis 
gyermek agyvelőkben ugyanazok a 
gondolatok kergetik egymást . . 
Csak a külső más. 

Itt, az iskola kapujában, mintha 
pillanatnyira eltűntek volna a ha-
talmas elválasztó korlátok, mintha 
rés támadna a kinai faion és 
a résen keresztül érintkezne 
két világ. A kis gyereklelkeket egybe-
olvasztja a közös várakozás, egybe-
olvasztja, hogy később annál jobban 
szétválassza őket az élet keserves 
vagy napsugaras problémája. 

(m. i.) 

— A Magyarországi Munkások 
Gyermekbarát Egyesületének sze-
gedi csoportja ma alakult meg a 
Munkásotthonban. Nagy feladatok 
várnak az egyesületre a proletár 
gyermekek gondozása, nevelése te-
rén. A köze gő tél a legnehezebb-
nek ígérkezik 1914 óta, sokat kell 
majd segíteni a munkásgyermekeken, 
hogy keresztül vergődjenek rajta. 
Minden családos munkásnak az 
egyesületben a helye és szerény fil-
léreivel támogatnia kell- nagy cél-
jaiban 1 

Hz újszeged! diadalmas be-
vonulás. felvételek a strandról, kor-

zóról, lóversenyről, valamint Szeged 

gyáriparáról péntek, szombat és va-

sárnap, szept 8-én, 10-én és U-én n 

Belvárosi Moziban. 

N E P S Z A V A É S A MUNKA a munkásság lapja. Olvassátok és 
terjesszétek a Népszavát és A Munkát I 
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— ffleghlusult merénylet. A Narodni 
íisty jelenti Laibachból: A laibachi csend-
örségnek az utolsó órában sikerűit meg-
hiúsítani egy merényletet, amelyet Hotovecz 
miniszter ellen terveztek. Brejan közelé-
ben az uton, amelyen Hotovecznek el kel-
lett haladni, egy helyen dinamitot helyez-
tek el. A dinamittól mintegy ezer mérföld 
hosszú zsinór vezetett addig a helyig, ahol 
a merénylők az autót lesték volna. 

— Nincs határa az áthárítás-
nak? A nagy kavarodást okozó 
forgalmi adó végrehajtási rendele-
tének megjelenése után a Szegedi 
Kereskedelmi és Iparkamara távirati 
felvilágosítást kért a pénzügyminisz-
tériumtól a rendelet egyik homályos 
intézkedése ügyében. A végrehajtási 
rendelet ugyanis nem intézkedett 
határozottan arra vonatkozólag, hogy 
a szeptember előtti üzletkötések for-
galmi adóját áthárithatják-e utólag 
a kereskedők a vásárlókra. A pénz-
ügyminisztérium most táviratilag érte-
sítette a kamarát, hogy a szeptem-
ber előtti üzletkötések után esedékes 
forgalmi adót az eladók utólag külön 
is számlázhatják, tehát átháríthatják 
ezt is a fogyasztókra. De hogy a 
fogyasztók hogy birják ki az örökös 
áthárításokat, arról senki sem gon-
doskodik. 

— A pénzügyi bizottság szer-
dán megkezdi a költségvetés tár-
gyalását. A város törvényhatóságá-
nak pénzügyi bizottsága szerdán 
délután négy órakor kezdi meg a 
jövő évi költségvetés tervezeiének 
tárgyalását. Az eredeti tervezeten 
valószínűleg módosítanak, mert idő-
közben egy-két tétel megváltozott, 
így értesülésünk szerint a varos fá-
sítására, Újszeged és a közterek 
faunájának a pótlására kétszázezer 
korona helyett ötszázezer koronát 
javasolnak. A városi főkertész ugy 
nyilatkozott ebben az ügyben, hogy 
föltétlenül nagyobb összegre van 
szükség, mert csík az ujszegedi ker-
tészet megrongálódott berendezésé-
sének a helyreál,¡iá,ára legalább két-
százezer korona kell. 

— Feleme'ték az ásványvizek ven-
déglői árát. A szegedi kávésok és ven-
déglősök — mint ismeretes — rregfeleb-
bezték az árvizsgáló-bizoltságnak azt a 
régebbi határozatát, amelyben az ásvány-
vizeknek és a szódavíznek a vendeglői 
árát két korona ötven fillérben állapította 
meg. Az Országos Központi Arvizsgáló-
Bizottság most értesítette véghatározatáról 
a szegedi fiókját, hogy a vendéglősök fe-
lebbezésének helyt adott és a kérdéses 
vizek árát — de csak vendéglőkben és 
kávéházakban — három koronára emelte 
fel. Jellemző azonban, hogy a szódavizet 
mindenütt négy koronáért árusítják. 

— A Tisza pör. A keddi tár-
gyaláson Szilassy ügyész reflektált a 
a védőbe zédekre. A védők viszon-
válasza u'án a tárgyalást szerdára 
ha'asztolták. 

Mielőtt bútort vesz, 
Kertész Sándor S L , 

Sok pénzt fog megtakarítani és szebb-
nél-szebb bútorokban gyönyörködni. 
Feketesas-utca 14. <= Figyeljünk a névre. 

A szociáldemokrata párt 
a felvilágosítás é; meggyőzés 

_ eszközeivel harcol; akik útját 
p akaiják ellni ennek a munká-
*• nak, ellenségei a haladásnak. 

Telefon* 12-93. 
Üzletünket S o m o g y i - u t c a 1 7 . a l ó l 
P o l j i r U t c a 31. a l á helyeztük át. 
Naponta 3-szor fri?s sütemény és első-
rendű házi- és vekni-kenyér kapható. 

Wolf Mú ÉS Fla £ 
Telefon» 12-^3. 

SZAKMOZGALOM. 

Munkásotthon építési-alap 11.730 

A Munkásotthon gondnokánál 

N É P S Z A V A 

kapható. 

Pénzintézeti tisztviselők az osztatlan 
munkaidőért. Budapesten a takarékpénz-
tárakban és bankokban egyfolytában hat 
és félórán át tartó munkaidő van. A Ta-
karékpénztárak és Bankok Egyesülete ön-
kényesen szeptember 15-től az osztott 
munkaidőt kivánja bevezetni és a Pénz-
intézeti Tisztviselők Országos Egyesülete 
tiltakozó átiratát elutasította. A PTOE va-
sárnap délelőttre a régi képviselőházba 
nagygyűlést hívott össze, amelyet a buda-
pesti pénzintézeti tisztviselők zsúfolásig 
megtöltöttek és egyhangú lelkesedéssel ki-
mondották, hogy minden erejükkel szembe-
szállnak a bankok tervének megvalósítása 
ellen. Egyben köve'elik a különmunka 
megfelelő díjazását és annak a jognak 
megadását, hogy a tisztviselők az állandó 
túlórázást megtagadhassák. A tisztviselők 
existenciáját sújtaná a délutáni munkaidő 
bevezetése és reméljük, hogy a bankok 
nem hagyják a helyzetet kiélesedni és a 
jogtalan és igazságtalan tervüktől elállanak. 

Meghívó. A Szakszervezeti Bizott-
ság folyó évi szeptember hó 9-én, 
pénteken este 7 órakor a Munkás-
otthonban ülést tart. Erre az ülésre 
a veze őség a szakmák pénztáro-
sait is meghívja. 

Értesítés. Az .Élelmezési Munkások 
Országos Szövetségéinek helyi csoportja 
értesiti a szaktarsakat, hogy hivatalos he-
lyiségét a Munkásotthonba helyezte át. 
Hivatalos órák szombaton délután 5-től 
este 7-ig. 

Meghívó. Az „Élelmezési Munkások 
Országos Szövetsége" helyi csoportjának 
vezetősége folyó hó 8 án, csütörtökön esle 
fél 8 órakor a Munkásotthonban ülést tart. 

Szerdai gyűlés. 
A Magyarországi Munkások Gyer-

mekbarát t eyeíületének alakuló taggyű-
lése délután 6 órakor a Munkásotthonban. 

A fillérekből koronák lesz-
nek, a koronák hatalmat 
jelentenek, ha a mi intéz-
ményünkben a mi fogyasz-
tási szövetkezeteinkben 
gyűlnek össze. 

D i n á r , d o l l á r , Sei 
idegen pénzek beváltása, eladása. 

Pénztári óra egész nap. Károlyi-

utcai Bank- és Pénzváltó-üzlet. < 

Tőzsde. 

Budapest, szeptember 6. 

Napoleon 1445-1465 Rubel 035-0.36 
Font 1510-1530 Lei 4.725-4.82 5 
Dollár 412-422 Szokol 5.00 5.10 
Fr. frank 31.00-31 40 Sv.frank —. . -
Márka 4 45-4 55 Kor. dinár 8.40-8.50 
Lira 17.40-17.90 Fr. „ 8.40 8.50 
Osztr. kor.315-32 5 L. márka 13-14 

Zürich, szeptember 6. (Nyitás.) 
Berlin 640 Budapest 1.425 

Newyork 5.87 Bécs 0'ö5 
Milano 25.45 Bukarest 6.60 
Zágráb 3.20 Osztrák bély. 0,54 
Prága 7.10 Varsó 0.17 

Zürich, szeptember 6. (Zárlat.) 

Berlin 
Hollandia 
Newyork 
London 
Páris 
Milano 
Brüsszel 
Stockholm 
Krisztiánja 
Kopenhága 

6.40 
1S6.-

587 
21 77 
45 30 
25.70 

Madrid 
Buenos-Aires 
Budapest 
Prága 
Zágráb 
Bécs 
Bukarest 
Osztrák bély. 
Varsó 

1.42 5 
700 
3.20 
0.65 
6.67 

D n | * A c órás és ékszerész javító mii-
U c t U U Ö helye és raktára. — Aranyat, 
ezüstöt magas napi áron vészek. Oroszlán-u. 

Uj üzlet megnyitás! 
Mészáros és hentesüzlet a Tavasz-
utca 13. sz. alatt. Naponta friss nö-

vedékhus, sertéshús, zsir, szalonna és 
friss töltelékek kaphatók. A t. közönség 
b. pártfogását kéri 6ljörgy Deák József mészáros és hentes. 

T E S S É K E C O C V A S N I ! 
Nagy k a l a p j a v i t ó műhely. Kalapok 
javítását, ujjácsinálását szakszerűen, leg-
olcsóbban készit i felelősség mellett 
MENCZ KÁROLY menekült kalapos, 
Mars-tér 8. szám alatt, a kórház során. 

ISK0Z.H CIPÓT, férfi és női 
c i p ő ke t 

legjobb kivitelben 

l e g o l c s ó b b a n 
v á s á r o l h a t 

ROBITSEKNÉL, Feketesas-u. 16. 

magas napi áron vese 

Győr i 
587 

R A I o Klauzál-tér 
D C l d 2. szám. 

Seho l o lcsóbb I 
Kerékpárok, varrógépek, beszélő gépek, lemezek, 
gummik, karbidlámpák, zseblámpák nagy tömegben 
SZnNTO 5BNDOR gépraktára és nagy 
javító műhelye, Szeged, Kiss D.-palota, Kiss-utca. 

B ú t o r o k 
állandóan nagy vá-
lasztékban, meglepő 
o l c s ó árban, kész 

hálószobák, konyhaberendezések készen kap-
hatók Rózsa Nándor asztalosnál, Pacsirta-u. 6. 

Ifj. Metzger Péter 
cipész 

Szentháromság-utca 54. sz. 

Ajánlja elsőrendű mérték-
utáni cipőkészitményeit. 

Szolid árak. Pontos kiszolgálás. 

F r a n c i a m a m u s z o k 4i-tői 46-ig 
ICO korona E J ' _ = 
páronként, n a z i c i p o K 
puha és bőrtalppal legolcsóbban kaphátók 
Horn E.-nél Kíroly-utcai bazárban, 

Feketesas-épületben. 

Értesítjük a t. vevőket, hogy az 5 s z i 

és téli áruk megé rkez tek . 

Hütter és Seiler urí szabók 
Kelemen-utca 7. sz., lépcsőház jobbra. 

„ R t K O R D " cipőüzemben 
legjobb kivitelű c ipők, valamint felső-
részek legjutányosabb árban készülnek 

Szentháromság-utca 39. sz. g 

„ F U T U R A " 
k i r e n d e l t s é g e 

Szeged, Tisza Lajos-körut 43. 

V Telefon: 7—95. 

Vesz mindenféle terményt, búzát, 
gyapjút stb. -:- Raktáron tartunk 
legolcsóbb napi árakon mindenféle 
mezőgazdaság i gépet és eszközt. 

G y a p j ú s z ö v e t e k , 
O b é S é s á r u k , O 
s z a b ó k e l l é k e k 

legolcsóbbak F r i e d m a n n á l , 

Korzó-mozi ház, Széchenyi-tér sarok, i 

Gőzölt b ü k k f a , « S S 
és fenyőfa-hulladék jutányosán kapható 

Rőmai-kSrut 1. sz. alatti Fatelepen. 

A r a n y a t , 
ezüstöt, pénzeket, brilliánsokat 
ismét a legmagasabb árban vesz 

Mülhoffer ékszerész 
Kárász-u. 2. (Kék Csillaggal s;:enrben.) 

Szegedi Bankeguesülef R.-T. 
, Bástya-utca 9. szám, a színházzal szemben. Telefon 385. 

Betétek uián 4 l / i% kamatot fizet. Leszámítol váltókat. 

Kölcsönöket folyósít házakra, földbirtokokra és érték-

papírokra. <#.<#><#> Vesz és elad idegen pénznemeket. 

Tőzsde i megb í z á soka t legelőnyösebben bonyolít le. 

c#> c#> <#> Átutalások bel- és külföldre. <8= <*> 138 

Vasúti, hajó- és hStókocsi jegyek hivatalos menetjegy irodája. 

különféle szinöen és méretben, fa-

és szénfütésre. Kapható • LANDES-

BERG MÓR cementárugyárában. 

Hirdetéseket 

AZ összes Meies pizeltel 
legelőnyösebben beváltja K r o ó f e r c n c , 
bank- és pénzváltó üzlete, Vaspálya-u. 5. 

f e l v e s z 
a kiadóhivatal 

Iskola-utca 22. 
T e l e f o n s z á m : 10—96. 

DélraagyarorttAu birlap- és nyoraaeviUiint, Szeged. 


